
 
 

COMUNE DI TRIVIGLIANO 
Provincia di Frosinone 

 

Determinazione N.435 del 17/12/2024 
 
 

Servizio Amministrativo-Tributi 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI CON 
DISABILITÀ SCUOLE INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1 
GRADO. IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre nella sede municipale, il 
  

 
Responsabile dell’Ufficio Amministrativo 

 
Visti 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità: 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
 il TUEL (D.lgs. 18.08.2000 n. 267), con particolare riferimento agli artt.183 “Impegno di 

spesa”, 107 e 109 c. 2; 
 la Delibera di Consiglio Comunane n. 27 del 21/12/2023  con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;  

 
Richiamati  i decreti sindacali nn. 1-8/2024 con i quali è stato conferito alla scrivente l’incarico di 
Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Amministrativo e Tributi, con le funzioni di cui 
ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, nonché 
ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei Servizi; 
Premesso che la Legge di Bilancio anno 2021 ( L. 234/2021)  va ad  alimentare il Fondo di 
solidarietà Comunale (FSC- art. 1 comma 449, della Legge 232/2016) con un incremento di risorse 
per il trasporto alunni con disabilità frequentanti le scuole Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° 
grado ; 



Vista la Nota Metodologica “Obiettivi di servizio trasporto  scolastico di studenti disabili e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024” approvata 
dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS) in data 17.11.2023, che individua e 
indica  gli interventi per la corretta utilizzazione e conseguente rendicontazione dei contributi 
assegnati; 
Visto l’allegato “A” alla soprarichiamata nota metodologica, nel quale vengono individuati “gli 
utenti e  le risorse aggiuntive” per ciascun comune  e  secondo il quale  al Comune di Trivigliano 
viene riconosciuta una somma pari a € 4.391,02 per l’anno solare 2024; 
Dato Che Il Comune di Trivigliano è stato destinatario di un contributo finalizzato al trasporto 
scolastico degli alunni con disabilità residenti nel Comune pari ad € 4.391, 02, incassato dall’Ente 
in data 30.05.2024, provvisorio N. 279; 
Preso atto della   necessità di   dare attuazione alle possibilità offerte dalla norma richiamata, 
optando per la concessione di contributi economici forfettari alle famiglie degli studenti con 
disabilità frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado , residenti nel 
Comune di Trivigliano.  
I contributi saranno attribuiti nei limiti delle risorse disponibili. 
Laddove risultassero somme residue si procederà all’utilizzo delle stesse per il miglioramento del 
servizio ; 
Dato atto che i Comuni, per accedere al contributo sopra   richiamato, dovranno mettere in atto 
tutte le necessarie attività per la corretta utilizzazione e rendicontazione del contributo, secondo le 
indicazioni contenute nella Nota Metodologica richiamata; 
Preso atto dei criteri di ripartizione impartiti con la  presente determinazione;  
Ritenuto di dare esecuzione al presente atto   ai fini dell’adozione degli atti successivi necessari 
all’avvio della procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del 
contributo, secondo i criteri stabiliti, con l’approvazione dell’Avviso Pubblico, lo  schema di 
domanda e la dichiarazione sostitutiva di certificazione (All. A e B); 
Di Stabilire che le domande dovranno pervenire inderogabilmente entro il 15.02.2024, secondo le 
modalità stabilite nell’Avviso allegato; 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto, nel rispetto degli 
artt. 147, 147-bis e 183 del TUEL, così come introdotto con D. L. 174 del 10.10.2012, convertito in 
L. n° 213/2012; 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto in calce al 
presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000;  

DETERMINA 
Le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante del seguente 
dispositivo:  
di prendere atto del  FSC di cui alla Legge 234/2021, nella parte dedicata all’attribuzione delle 
risorse per l’ incremento di risorse per il trasporto di studenti con  disabilità frequentanti le scuole 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, per l’anno 2024 ; 
di dare esecuzione al presente atto  ai fini dell’assegnazione del contributo; 
di impegnare la somma di € 4.391,02 sul capitolo 10450302 del bilancio corrente esercizio 
finanziario; 
di avviare apposita procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del 
contributo, con l’approvazione dei seguenti allegati documenti che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
Avviso pubblico; 
Allegato A – modulo di richiesta contributo 
Allegato B – dichiarazione sostitutiva di certificazione;  
di attestare la  regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000, così come introdotto con D. L. 174 del 10.10.2012, 
convertito in Legge n° 213/2012. 

Il Responsabile 
Servizio Amministrativo-Tributi 

Alessandra Ticconi 


